

Forskningsprojekt om Ertebøllefår

På baggrund af nye genetiske undersøgelser har forskere på Aarhus Universitet i Foulum, Institut for Molekylærbiologi og Genetik startet et nyt forskningsprojekt hvor de arbejder for at etablere og anerkende Ertebøllefår som en ny selvstændig bevaringsværdig fårerace. Projektet er finansieret af Landbrugs- og Fiskeristyrelsens rådgivende Bevaringsudvalg for Danske Husdyrgenetiske Ressourcer.

Forskerne arbejder på at beskrive racen og udføre nye genetiske undersøgelser om Ertebøllefårets slægtskaber og indavlsgrad. Resultaterne bliver brugt til at planlægge en bæredygtig avlsplan. Ertebøllefårets forholdsvis lille population kræver, at de forskellige avlere arbejder tæt sammen for racens fortsatte udvikling og bevaring. Det igangværende forskningsprojekt bidrager, i samarbejde med avlerne, til at sikre Ertebøllefårets fremtid.



Ertebøllefår

Det gode får til hobbybrug og naturpleje

Kontakt os

Foreningen for Ertebøllefåret

<http://www.erteboellefaar.dk/>

Formand: **Jakob Kortegaard**

Farsøvej 101, 9640 Farsø

Telefon: 28 87 53 32

Mail: jkortegaard@gmail.com

Forskningsprojekt om Bevaring og Udvikling af Ertebøllefåret

Projektstyrer: **Elise Norberg**

Telefon: 40 26 22 59

Mail: elise.norberg@mbg.au.dk



Foto: Mihai Curtasu



Foto: Elise Norberg

Ertebøllefårets historie

Ertebøllefårene er oprindelige Danske Landfår, som stammer fra Ertebølle i Vesthimmerland. I 1993 blev en gammel vædder og 6 moderdyr indkøbt af familien Kortegaard og Ertebøllefårene er siden blevet opformeret. Princippet i avlen er at holde fårene i de oprindelige moderlinier og anvende et stort antal væddere. På denne måde er bestanden opformeret til 75 moderdyr på den største besætning på gården Engdal nær Ertebølle. Der findes desuden 15-20 mindre besætninger med Ertebøllefår i hele landet. Avlerne af Ertebøllefår har etableret

”Foreningen for Ertebøllefåret” med det formål at samarbejde om avlen og udbrede kendskabet til Ertebøllefåret.

Hobbybrug og naturpleje

I gamle dage har Danske Landfår som Ertebøllefåret afgræsset heder, overdrev og strandenge, altså typisk arealer, som ikke kunne dyrkes. Ertebøllefårene kendetegnes ved at være robuste og have et godt temperament. De læmmer og passer deres lam selv og trives på naturarealer uden tilskudsfoeder. Disse egenskaber gør, at Ertebøllefåret er velegnet som hobbyfår og naturplejer.



Foto: Jakob Kortegaard

Racebeskrivelse

Ertebøllefåret er et relativt lille får. Et udvokset Ertebøllefår vejer omkring 50-70 kg. Lammene vejer ved ca. 6 måneders alderen typisk 25-35 kg ved græsning på hedearealer, og 35-45 kg hvis de holdes på arealer af bedre kvalitet. En voksen vædder vejer 60-90 kg. Ertebøllefåret viser stor variation i uld- og pelsfarve. De kan være alt fra næsten hvide til sorte, og der findes brun, grå, vildtfarvet, rødlig-gullige nuancer samt brogede mellem disse farver. Hos de lyse får er hovedet og benene ofte plettede grå eller med en af de andre farver.

Hoved og ben skal helst være fri for uld. Uldens kvalitet varierer fra ”tottet” til at have lange hængende dækhår. Fårene får i gennemsnit 1,5 lam pr fødsel og kan blive helt op til 13 år gamle.

Genetisk unikke får

Ertebøllefår var tidligere klassificeret som Dansk Landfår sammen med Hulsig og Vesterbølle linjerne. Imidlertid, nye genetiske undersøgelser viser, at Ertebøllefår danner en gruppe, der er genetisk set markant adskilt fra de øvrige Danske Landfår. Derfor betragtes Ertebøllefår som en ny selvstændig bevaringsværdig fårace.



Foto: Balázs Szekeres